Fol. 3 v<sup>o</sup>. (2 juill.) « S. Swithuni ep. — Processi et Martiniani. » — (4 juill.) « Translatio s. Martini. et eiusdem ordinatio. » — (11 juill.) « Depositio s. Benedicti abb. » — (17 juill.) « S. Kenelmi mart. » — (20 juill.) « S. Vulmari. — Et s. Margarite. » (22 juill.) « S. Marie Magdalene. — S. Wandregisili abb. » — (25 juill.) « S. Iacobi apost. — Et Christofori. » — (27 juill.) « SS. septem dormientium. » — (28 juill.) « SS. Nazarii et Celsi atque Pantaleonis mart. — Et Samsonis. » — (31 juill.) « S. Germani Autisiodorensis ep. » — (5 août) « S. Oswaldi regis et mart. » — (16 août) « S. Arnulfi ep. » — (24 août) S. Bartholomei. — Et s. Audoeni. » — (1<sup>er</sup> sept.) « S. Prisci mart. — Et s. Egidii abb. » — (4 sept.) « Translatio s. Cudberti ep. » — (17 sept.) « S. Landberti ep. » — (1<sup>er</sup> déc.) « SS. Crisanti et Dari virg. » — (3 déc.) « S. Birini ep. » — (18 déc.) « Passio sanctorum CXLIII mart. »

Fol. 6 v<sup>o</sup>. « Prophetia est aspiratio divina que eventus rerum vel per facta vel per dicta... — 7 à III v<sup>o</sup>. Psautier glosé ; glose marginale et glose interlinéaire. — 7. Glose. — Colonne de gauche : « Secundum Ieronimum. Qui hic de uno quoque fideli legit. *Beatus* qui non cogitavit, nec fecit, non docuit mala ; vel beatus qui non est iudeus, non gentilis, non hereticus... » — Colonne du milieu : « Ieronimus. Bene dixit : *non stetit*, et non dixit : *ambulavit* ; hoc enim impossibile est aliquem absque peccato esse, nec si unius hore fuerit vita eius... » — Colonne de droite. « *Et folium*. Unde Iohannes in Apocalipsi : et folia ligni huius sunt ad salutem gentium. *In tempore*. Cum exaltatus fuero, omnia traham ad meipsum..... » — III v<sup>o</sup>. Cantiques bibliques ; la fin de ces cantiques manque.

Ce manuscrit est un psautier glosé ; le calendrier, malheureusement incomplet, dénote une origine anglaise, probablement de la région de l'Est. La note du fol. 1 indique que notre psautier provient de Gellone. C'est lui, selon toute probabilité, que Montfaucon décrit ainsi : « Psalterium cum notis interlineariis, in pergameno. In fol. » (*Bibl. bibl. mss.*, 1739, t. II, p. 1240). L'écriture et la décoration accusent la première moitié ou le milieu du XII<sup>e</sup> siècle. L'absence de la fête de saint Thomas Becket au calendrier (29 déc.) corrobore cette conclusion.

Parchemin. — III ff. à 3 col., incomplet à la fin ; quelques lacunes. — 279 sur 220 mill. — La décoration de ce curieux manuscrit comprend en premier lieu seize dessins coloriés représentant les occupations des mois et les signes du zodiaque. Fol. 1 v<sup>o</sup>, personnage se chauffant devant un grand feu ; le Verseau (janvier) ; 2, personnage (un berger ?) s'avançant sous la neige qui tombe à gros flocons ; les Poissons (février) ; 2 v<sup>o</sup>, la taille de la vigne ; le Bélier (mars) ; 3, un faucheur ; le Cancer ; un nègre mettant la main au verrou d'une porte (juin) ; 3 v<sup>o</sup>, un moissonneur ; le Lion (juillet) ; 4, un batteur de blé ; la Vierge (août) ; 4 v<sup>o</sup>, personnage apportant des raisins dans une cuve ; la Balance (septembre) ; 5, personnage à table ; le Capricorne (décembre) ; nègre mettant la main au verrou d'une porte (pl. XXXIII).